repn

repugna inuisibilibus adueſarijs. Per  
vitæ iſtius periculum, talis ut perseue-  
res hæc facit ſententia, nimirum animo  
ut ſis non ſupino, aut concidente, ſed  
arrecto, non dormituriſti, ſed per uigili-  
ac ſobrio; quiq; multa cum vigilantia  
præſens fit, & norit ſibi præffe. cupiē-  
tem me ſingula percenſere hic deficiet  
dies, hæc ille. Atq; hæc, quæ dicta ſunt  
de ritæ mixta difficultate, de virtutis  
absolutione, quam illa deſiderat, deq;  
alijs rebus eiufmodi, quas aut ſan-  
ctorum virorum authoritas, aut uſus  
ipſe nos docet, hæc, inquam, omnia ad  
excitandoſ animos noſtres, & ad eam  
quæ in nobis requiriſtur, vigilantiam  
valent vel plurimum: Sed videndum  
eft, ne forte contra quām oportet, aut  
languorem cuipiam affrant, quō minus  
ad perfectæ vitæ culmen aſpiret; aut ſic  
aliquem afficiant, uti tam præclaram  
vitæ rationem minus dulcem, minusq;  
expetendam putet. Sane tantam rei  
præſtantiam qui intuetur, non potest non  
magno pere eam ſuſpicere; quiſquis au-

tein

tem bene de nostro instituto sentit<sup>1</sup>, hu-  
iusmodi cogitatione vehementer impel-  
litur. Et scilicet qui prescriptis à Socie-  
tate remedij utitur accurate, magni-  
tudinem animi incredibilem Dei bene-  
ficio, ac munere experitur ad quam-  
cumq<sup>3</sup> rem suscipiendam; planeq<sup>3</sup> videt,  
per difficile non esse, quod antea fieri  
nullo modo posse iudicabat.

Restat, ut ad ea, quae valent ad re-  
nouationem (quod erat ex ijs, quae pro-  
posuimus, extremum) aliquando venia-  
mus. Primum igitur eius, quam exposui,  
necessitatis cogitatio ad eam rem val-  
de conducet: eoq<sup>3</sup>, etiam magis, quod et si  
vita nostra terris superior, altiorq<sup>3</sup> esse  
debeat (in carne enim ambulantes non  
secundum carnem militamus, sed no-  
stra conuersatio in cœlis est) debemus  
tamen necessariò prædæ capienda cau-  
sa inter communis vitæ homines versa-  
ri, eroumq<sup>3</sup> vita non levia solum, sed  
etiam grauia interdum cognoscere. In  
quo periculum est (ut D. Basilius mo-  
net) ne quis se cum alijs longè deterio-

ribus comparans, quodammodo sibi de virtute blandiatur, progressum videlicet suum metiendo, non tam spatio eius, quod restat, itineris, quam inter mallo, quo alios post se reliquit. Et verò sic natura à comparatum est, ut oculos libenter convertamus ad ea, que nos detestam; auertamus ab ijs, que offendere aliquo modo possunt: atque uti facta progressiones, bonorumq; partorum cogitatio voluptatem ita distantia cōtra, inopiaq; nostræ consideratio molestiam pariat. Idq; hoc etiam magis, quod ille nos respectus ad quietem invitat, hic incitat ad laborem. Nimirum ut viatores, ubi rēdere eos itineris cœpit, respicere solent, quantum via confecerint; ita nos simul ac virtutis ardor extingui, & industria frangi coepit est, de cui sum spatiū respiciētes, facile nos ipsos conferamus cum ijs, quos aut in voluptatis consumptis, apses, aut in auritiae dimicis hastantes, aut ambitioni, & honoris misere servientes in faciliu-  
m reliquimus. Quamabrem metam per-

tuo ante oculos prepositam bacche co-  
 uenit, & quā longe ab illa etiamnum  
 abstimus sedutò vidore; ut, scilicet co-  
 ram Deo, in clarissima eius tue, recte  
 facta, bonaq; nostra omnia diuinæ ve-  
 ritatis statim exanimemus: quid sortis  
 demum, ac rei familiaris domi nostre  
 sit, intelligamus: atque hac ratione scia-  
 mas, quid nobis de sit. Ac mihi credite,  
 permagni interest, quotidiano, ac pecu-  
 liari vitæ examine uti diligenter, ut  
 tecum te ipse conferas, & tāquam pru-  
 dens, & industrius pater familias, cu-  
 stosq; domus tue, non modo ad fures ar-  
 cendos ad vigiles, sed & luctores omnia:  
 quid ad domesticas rerum necessaria-  
 rum præsiones de sit, præspicias. Hoc  
 nimicum illud est, quod Salomon de sa-  
 piente illa, ac prouida muliere, Ecce-  
 siam, atque in eamq; nostrum ani-  
 manum describens, mebas in Proverbiis,  
 Considera et semitas domus suas, Expa-  
 nemotis famam eam dicit: & propterea an-  
 te; Quenfuit haec uergetinus, & opera-  
 ta est confusa membra suarum: facta

E P I S T O L A

cst quas in natis institoris, de longe portans panem suum: De nocte surrexit, deditq; prædam domesticis suis, & cibaria ancillis suis.

Deinde ad eam, quam dixi, vita renouationem magno erit adiumento diuinorum beneficiorum meditatio, nominumq; innumerabilium, quibus Deo inservire debemus: simulq; illa cogitatio, quam in quodam sermone D. Chrysostomus exponit: Nihil bonificere, nihil aliud esse, quam facere aliquid mali, quippe cum nostro officio desimus, & prætermittamus id, quod nostri instituti professio postulat. Exempli causa, inquit ille, si seruum habeas non rapacem, non ebriosum, non contumacem, sed sobrium, moderatum, vitij omnis experientem, idem tamen totos dies si domi se deat otiosus, omittatq; ea, que ad suum munus attineant, nonne grauiter vapulabit? At qui nihil maleficij commisit sed satis maleficij est, munus, officiumq; suum neglexisse. Quid? agricola, quæceteris quidem in rebus vacet culpa

sed

sed domi defideat, non serat, non aret,  
 non vites colat, nonne is quoque vapu-  
 labit? At nihil iniuriae intulit, nihil  
 damni: verum cessationem ipsam, in-  
 iuriam, damnunque ducimus. Atque  
 etiam in ipso corpore, si manus ita affe-  
 cta sit, ut non linguam quidem illa p̄ ges-  
 cindat, non oculos eruat, nihil denique  
 detrimenti afferat, sed desidiosa cesseret,  
 reliqua corpori nullo modo inferuiat;  
 quis non istiusmodi manum inutilem,  
 & præscindendam potius, quam reti-  
 nedam putet? Eodem pacto, ait ille, non  
 modò aliquid fecisse mali; verum etiā  
 aliquid omisſe boni, magna compro-  
 batur iniuria. Porrò diuinis in rebus id  
 ipsum multò magis appareat. Atque  
 haud scio, an ob eam causam Deus per  
 Prophetæ personam queratur, Retri-  
 buebant mihi mala pro bonis, sterilita-  
 tem animæ meæ: quod scilicet terratam  
 sedulò exulta, tot diuinorum benefi-  
 ciorum imbribus irrigata, tot solis iu-  
 sticiæ radūs tepefacta, si vberes fructus  
 non ferat, mala retribuat pro bonis ei,

Psa. 34

E P I S T O L A

qui tot illam benedictionibus dulcedi-  
nis præuenit. Evidem, Paires, Fra-  
tresq; charissimi, nescio, qui frat, &  
tantorum beneficiorum consideratione  
tantoq; divini ergo nos amoris astu-  
non animorum nostrorum glacies (ut it.  
dicam) penitus liquefiat. Quis fieri pos-  
sit, ut quatuor illa nomina, quæ nos Dei  
debiiores constituant, à D. Bernardi  
quodam sermone breviter expensa, co-  
siderates, satisfactionem videlicet pec-  
catorum, quæ sempiternis erant suppli-  
cijs vindicanda; creationem, atque con-  
servationem, quo nomine, quod sumus  
quod vivimus, Dei sumus; divini san-  
guinis pro nobis profusionem; densa qui  
missionem intercedis, ac beatitudini  
aeternæ, nescio, inquam, quæ eueniait, vi-  
qui hac secum reputant, non se & gra-  
tiores, & liberaliores præbeant ei, cum  
se totos omnibus nominibus debet. Quis  
enim multa pertulisse, multumq; labo-  
rasse sibi videbitur, si sempiternas in-  
ferorum paenas obierit animo, quas  
millies meritus est? Quis queri poterit,

4.bene-  
ficia.

ab

ab se nimium postulari, cum cor postulatur, si meminerit sese & naturae, & conseruationis iure totum eius esse, cui se tradidit? Quis aliquid dare se existimabit, cum vitam reddet Deo suo, qui eam antea sua causa profudit? Et certè nec eius vitæ pretium, nec obligationis ratio; qua nobis teneretur, nec illorum conditio, pro quibus illam profudit, ullam in hac re comparationem admittit. Etenim si vitam Dei causa ponimus, suum illi reddimus; facimus id pro eo, qui tot modis meritus est, ut faceremus; vitam denique ponimus pro eo, qui posuit antè pro nobis. Ille contra Deus, ac dominus sanguinem, ac vitam dedit, non modo pro vermiculis, quibus nihil omnino deberet; sed pro seruis, pro sceleratis, pro inimicis; quod nimisum Apostolus (ut scitis) tantopere exaggebat. Quis porrò charius ducet pretium momentaneum, & leue, quo supra modum in sublimitate æternum gloriae produs sibi comparat, quod nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor homi-

nis ascendit? Quæ cum ita sint, nihil  
 est, quod non pro tot immortalibus pro-  
 meritis tali, tantoq; Domino anima de-  
 beat. Itaque mentem omnem nostram,  
 cor, ossa, viscera ipsa clamare oportet,  
 Domine, quis similis tibi? eiusque lau-  
 dem, ac predicationem in nostro semper  
 ore versari. Nempe hoc frānū est illud,  
 quod se hominum generi Deus inieclu-  
 rū Isaiae ore confirmat, Laude mea in-  
 frānabote, ne intereas. Dulce verò frā-  
 num, ac suauę, quo, nisi forte retrahant-  
 tes sumus, & effrenati, nullo negotio  
 flecti, reflectiq; possumus ad nutum, &  
 arbitrium regentis Dei. Ac sanè si ani-  
 mus noster sui adhuc iuris manet, nec  
 totum se Domino dedit, ac tradit; meritò  
 sterilis dici potest, qui mala retribuat  
 pro tot, ac tantis bonis. Quò mihi specta-  
 re videtur Deus, cum apud Isaiam ex-  
 clamat; Propter iniquitatem auaritia  
 eius iratus sum, ac percussi eum; Ab-  
 scondi faciem meam, & indignatus  
 sum; & abiit vagus in via cordis sui.  
 Neque enim qualiscanq; auaritia est;

sed

sed incredibilis quadam auaritia ini-  
 quitas, si neges te ei, cui debes omnia.  
 Atque istiusmodi hominibus iure ac-  
 cedit interdum, ut Deus abscondat fa-  
 ciem suam ab eis, & abeant vagi in via  
 cordis sui. Quæ quidem est pœna longè  
 grauiſſima. Id adeò multò magis in nos  
 conuenit, qui nos totos noua quadam vo-  
 luntate consecrauimus Deo, & per vo-  
 ta quasi holocaustum immolauimus; In  
 quo ille holocausto grauiſſimè fert sur-  
 ripi sibi aliquid ex eo, quod fuerat con-  
 secratum. Huc enim etiam diuinam il-  
 lam vocem deriuare possumus; Ego Do-  
 minus diligens iudicium, & odio habēs  
 rapinam in holocausto. Nos verò steri-  
 les, & ingratierimus, si nostra in Deum  
 officia exiliter ad calculos reuocabi-  
 mus, quasi verentes, ne maior datorum  
 ratio sit, quam acceptorum; si diuini ob-  
 sequij annos, si susceplos labores, si præ-  
 sentem disciplinam, si emolumenta à  
 nobis in proximos profecta numerabi-  
 mus, ac pendemus. Hec enim omnia no-  
 na beneficia sunt, quibus etiam arctius

## EPISTOLA

er. 83.  
I cant.

la. 6..

deuincimur: Quare B. Bernardus negat, animam nostram amori cœlestis sponsi munuore respodere ullo modo posse. Nam & cum se totam, inquit, effuderit in amorem, quantum est hoc ad illius fontis perenne profluvium? Quo circa permagni mibi ponderis videtur quadam D. Chrysostomi sententia, qui illam Isaiae visionem tractans, vidi Dominum, & quae sequuntur; ait, Seraphinos alis non ora solum tegere, quod intelligentia obtutum figere in summa illa luce nequeant; sed pedes contegere, quod reuerentiae amorisq; sui exiguitatem erubescat; qui non pro eius dignitate procreatorem suum diligant, neque tanta eius charitate flagret, quantum præcellentissima illa natura postularet. Quod si Seraphini ipsi beatorum spirituum principes, qui à diuini amoris ardore nomen inuenerunt, minus ab se, quam par esset, amari Deum erubescunt; cuius tandem amoris, & impudentia erit homuncio, si in animum inducat suum, se Dei causa plus aquo laborare? Vel hac animi

indu

inductio efficere deberet, ut de nobis ipfis quam demississimè sentiremus; quippe clarissimum signum per exigua, vel diuinorum meritorum erga nos cognitionis, vel nostræ in Deum benevolentia; Animus .n. diuina charitate ardens non contrahit se, in angustumque reducit, sed in dies auge scens pro amoris accessione dilatat sese, & immensam, interminatamq; abyssi magnitudinem in Deo nanciscitur; ubi infinite se in omnes partes effundat; & si dederit omnem substantiam domus sua pro dilectione, quasi nihilum despiciet eā.

Iam verò illud quoque proderit in primis, breuem fibi quæcumque huius vita circumscribere & simul meminisse, quod perfectionis, & gratiæ diuina non compararis in vita, id re comparaturum esse nunquam. Vitam autem ipsum (ut D. Greg. Nazianzenus tradit) esse quasi mercatum, cuius dies cum abierit tempus amplius non sit emendi, quæ vetis. Hinc illæ sapientis admonitio. Quidenque poterit facere manus

Cant. 8.

In sent.

Eccl. 9.

tua,

phe.5.

tua, instanter operare; quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia sunt apud inferos, quò tu properas. Itemque  
*Apostolus nos monet, vt cautè ambulemus, non quasi insipientes, sed vt sapiētes, redimentes tempus; hoc est, occasio-*  
*nem negotiandi; significans videlicet, quemadmodum mercator pecuniae non*  
*parcit, vt emat, redimatūe quod ada-*  
*mavit; ita nos nulli labori parcere oportere, ne merendi occasio elabatur, quo-*  
*niam dies mali sunt. Ita fiet, vt neque*  
*laborum breuitas gratias videatur, neq;*  
*vllum punctum temporis lucro vacuum*  
*præterire patiamur. Constat in gratia in*  
*hac vita parte gloriam in aeterna illa*  
*vita, & felicitatem proportione respon-*  
*suram, vt ne minimum quidem lucrum*  
*paruifaciendum sit, cui tanta mercedis*  
*accessio sit proposita. Ita quò minus a-*  
*beris à meta, eò magis properabis, & quò*  
*magis accedes ad præmium, eò plus ani-*  
*mi accedet, ac virium. Illud etiam sum-*  
*ma ope vitabitur, ne idem cursui nostro*  
*accidat, quòd violentis motibus solet;*

qui

qui ab externa vi, atque impulsu profecti, processu paulatim remittuntur, ac languent; sed contra nos ab insita vi, ac virtute acti, hoc est, ab inhabitante spiritu sancto (Quicunque enim spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei) tanto concitatori cursu rapiamur, quanto viderimus appropinquantem finem.

Hinc ultimum, idemque presentissimum remedium peti licet, ut manum operi adinouemus, & in rebus, quibus caremus, comparandis omnem operam collocemus. Id enim demum est (ut D. Greg. placet) non modo cor, sed etiam manus, (quod Hieremias monuit) ad Deum tollere. Nam qui ad solidas virtutes parandas satis esse unam voluntatem arbitratur, is perfecto vehemente errat. Quodlibet D. Basil. docet, in solitaria vita, & plus periculi esse, & minus ad necessarias virtutes parandas facultatis, ait: Neque eum suæ humilitatis documentum dare posse, qui neminem habeat, cui subiiciat se, ac submittat, nec mansuetudinis, qui cum mortali nullo versetur, nec

pa

E P I S T O L A

parietia, qui nullum omnino habeat suis  
voluntatibus aduersantē. Ad extremū  
illud adiungit, Si quis autem ad cōponē-  
dum, moderandumue animum, sacrarum  
literarū precepta, doctrinā, meditatio-  
nēm satis esse ducis; similiter facit,  
ut si quis disceret adificare, neque un-  
quam tamen adificares; disceret ascu-  
dere, & tamen quæ didicisset, nunquā  
in actum educret. Atque usū docti-  
scimus, non nisi faciendo artes addisci.  
Quæ tamen ipsæ in externa tantum ma-  
teria cum versentur, nihil admodum  
habent repugnantia: Neque enim Ar-  
chitecti, neque carerorum artificum  
conatibus aperis materia reluctatur: At  
nostra hac Philosophia, qua in interio-  
ribus animi motibus perdomandis occu-  
pata est; difficultates habet, & impedi-  
menta, nec minima, & plurimas ut enim  
in quadrando lapide difficultatis ali-  
quid, ac negotijs suorū, quadratus certè  
ad rudiē illato affermatem nequicquam  
redire; at effiratos animi motus, quamvis  
edomitos, ad ingenium tam non redire si-

pius

pius experimur. Et verò si in virtute, ac pietate quotidie angenda sedata à nobis opera poneretur, ad maiora quotidie tua aditus patet fieret; præsertim cum in hac quoque genere sua sponte lucrum vel minimū (ut Chrysostomus monet) animos faciat, & ad lucrum maius allicit. Id quod cerni licet, inquit, in pecunia, & mercibus. Lucrum enim, exempli gratia, unius, & alterius aurei nummi animum addit lucrandi decem., aut etiam viginti. Videntes etiam locupletes, quibus plus & ambi sit, & animi, facilius ad maximas pecunias peruenire, quam pauperes locupletari. Quare in eam curam incumbendum est, ut obligatas lucri occasiones né dimitamus: quandoquidem qualemcumq[ue] incrementū animos nobis, ac vires addit ad maiora. Nec verò illas modo virtutes, qua defunt, pareri, vorum: etiā quae sūt, perfici oportet, tam gradu, quam etiam firmare. Quia de re D. Gregorius ad illa verba Job præclarè differit: Per singulos gradus nos pronuntiabo illum: Librū

## E P I S T O L A

ob. 31.

autem dicit illum, quem humeris ferre,  
& corona instar capiti imponere gestie-  
bat, significans, sacras literas factis ex-  
pressas coronam parere nobis victoriae.  
Ita Christus dominus noster (ut notat D.  
Greg.) terram dixit animæ nostræ, ubi  
diuini verbi semen iactum sit, fructifi-  
care primum herbam, deinde spicam,  
deinde plenum frumentum in spica. Hoc  
vriique studium in eo, qui ad perfectam  
vitam, cumulatamq; contendit, vigere  
opus est, & ad hoc quoq; ipsum quoti-  
dianum examen referendum est. Ceterum  
haec remedia libet eadē sententia clan-  
dere, quam D. idem Gregorius ea loco po-  
suit, quem supra indicaui: cum docerem,  
mentis nostræ feruorem paulatim vete-  
rascere. Ibi igitur hac ille subiicit, A-  
qua tamen vetustate. si studio perfectio-  
nis inuigilemus, orando, legendo, bene vi-  
uendo renouamur: quia vita nostra dum  
lacrymis lanatur, bonis operibus exer-  
cetur, sanctis meditationibus tenditur,  
ad nouitatem suam sine cessatione re-  
paratur. Ac ne longior sim, illa nos po-

tissi

issimum cogitatio adiuuabit, Actiones nostras fere initio feruidiores esse, sed tempore procedente refrigerescere. Idcirco enim (ut docet Chrysostomus) Spiritus sanctus Davidis ore nos admonet, in fine ne corrumpas: quoniam tum vigilancia desideratur, ut eum maxime. Quippe in actionis ingressu cum vires anima integrasunt, nemo quantumvis piger non multum adhibet studij, ac diligentiae. At in progressione, & scilicet in extremo hac admonitio necessaria est, In fine ne corrumpas. Idque hoc etiam magis, quod eo praecipue tempore Diabolus omni ope, atque opera nos bonis omnibus conatur euertere. Ut predones inquit ille, non soluentem è portu nauim inanem, & merces aliunde retentem inuadunt, sed onustam in reditu obseruant, atque diripiunt: ita diabolus vbi cōplures virtutes magno studio collegeris, tum verò in te, quasi in onustā mercibus nauim, impetu facit. In quo quidē illius preda non solū magna est, quod de nostris bonis prædatur: sed etiā

quod

Hom. 3.  
in ver.  
Isa. vidi  
Domin.  
Psa. 74.

E.P I S T O L A

quod offendit nostra ad direptionem  
valet aliorum, qui nostro exemplo in  
fraudem, ac pernitie inducuntur. Quare  
omnino humilitatis praesidio recti sem-  
per sumus necesse est. Nihil enim (qua  
naturae nostra est infirmitas) superbia,  
elationemq; animi (nisi vigilanza com-  
primatur) aequi gignit, atque innocen-  
tia, ac recte factorum conscientia, &  
industria fructus ex malorum conuer-  
sione perceptus: ut recte Dominus ita  
principiat, cum omnia feceritis, dicite,  
serui inutiles sumus. Hoc adminiculo  
cazens Ozias corruit. Nempe cui sacre  
litera testimonium dederant sanctita-  
tis, quod recte fecisset in conspectu Do-  
mini. Verum is per superbiam sacerdo-  
tale sibi munus adsciscere conatus, te-  
rrimam in lepram incurrit. At Moses  
(id quod obseruauit Theodoreetus) non  
prius tanta hominum multitudinis dux-  
est creatus a Deo, quam dextram illam,  
qua mare diuisura, & quares admir-  
andas editura esset, insertam in finum  
suum, leprosam animaduerterit. Nimi-

LUC. 17.

2. Para.  
26.

Q. 10. in  
Exo.

rum

rum ut homines in meditationis sanquā  
 sanguis intelligant, quid ipsi per se sint,  
 quid munere, ac beneficio Dei: atque illud  
 liquidō profiteantur, dextera Domini  
 fecit virtatem. Ita demum vera,  
 germanaq; humilitate nixi, in vita no-  
 stra renouanda perpetuā versabimur,  
 & habentes in nobis ipsis. & non in al-  
 tero gloriam nostram, id est, testimoni-  
 um bonae conscientia, quamibil spe-  
 ctat aliud prater diuinam gloriam, di-  
 cemus cum sancto Iob; Gloria mea semper  
 per innomabitur, & arcus meus in manu  
 mea instaurabitur. Ut videlicet partim  
 hoc conscientia testimonium nostra per-  
 fectionis studio, partim zelum salutis  
 animalium studiose curantes, arcum sa-  
 gitasq; nostra & militiae instauremus, tā-  
 quam veri germaniq; filij excusorum,  
 ut animas divini amoris telis sauciatae  
 mundo mortuas Christo Domino manci-  
 penus. Neque vero vitijs, quae in nobis  
 cernimus (dummodo de hac arcus, &  
 gloria renouatione, quam dixi, labo-  
 remus) deterreri à suscepto consilio,

Iob. 26.

sed

sed potius vocationis nostra gratia freti,  
 animos, viresq; renouare debemus, &  
 nos ipsi iucundissima illa, quæ apud  
 Zachariam est, Domini voce consolari,  
 12.  
 In illa die ponam duces Iuda sicut ca-  
 minum ignis in lignis, & sicut facem  
 ignis in fœno, & deuorabunt ad dexte-  
 ram, & ad sinistram omnes populos in  
 circuitu. Et quoniam hæc sunt eiusmodi,  
 ut nostras vires longè, multumq; supe-  
 rent, accipite, unde animi nobis, ac vires  
 addantur: In illa die proteget Dñs ba-  
 bitatores Hierusalē. Magnus vero patro-  
 nus, ac potens: sed quid tandem ab eo opis  
 afferetur? & erit, qui offenderit ex eis  
 in die illa quasi David, dextera Dñi fa-  
 ciet virtutē. Ut scilicet claudus, qui pas-  
 sim offendebat, robore alter David exi-  
 stat, usque eō fortis, ut funda, & lapide  
 carnem illam turrim. (sic enim Phili-  
 stæū appellat Chrysostomus) nullo nego-  
 tio deiiciat, suo illū gladio obtrūcet, vi-  
 ctoria, ac letitiā populo pariat uniuerso.  
 Atque ut reparatoribus animis, stu-  
 diisq; ardenteribus in mentis instan-

ratio

rationem incumbamus, Gregorius xiiij.  
 Pont. Max. pro sua paterna in filios omnes charitate, & egregia hæretieorum, ethnicorumq; in Ecclesiæ ouile cogendorum voluntate; partim cupiditate impulsus videndi in Societate nostra nouum in dies splendoris incrementum, nouosq; fructus nostrorum opera colligendi, atq; in primis tantam hominum multitudinem, quæ extra Ecclesiæ arcam obruitur, conseruandi; partim etiam nostri precibus adductus, occasione ianuae, quam initio dixi, in Iapone patesfacta, bis inquam, de causis Pontifex indulgentiam plenariam, Iubilæumq; amplissimum omnibus Societatis hominibus largitur, quicunq; sacra confessione, & communione facta, nominatim pro illorum populoru ad Ecclesiam traductione Deū erunt deprecati. Quo quidem tam praestanti munere, vt cum certa, stabiliq; animoru nostrorum utilitate, & illustri, atq; insigni illius nationis emotumento perfruamur, cohortor oēsinDño, vt quod cōmodo cuiusq; ex prescripto Superiorū

fieri

## E P I S T O L A

fieri poterit) in Exercitijs spiritualibus dies aliquot ponant seque ad sinceras, animosamq; confessionem compagent; generalem scilicet, aut superiorum dūtaxat mensum, initio ab ultima facta (ut statim temporibus fieri ex Constitutionibus nostris solet) aut etiam vitæ totius in Societate actæ, ut cuique commodum erit. Ex quo nouam omnes vitam novo animi ardore instituant; sic prorsus, ut re ipsa cuiusque appareat instantatio, tum in perfectione suastim in zelo animarum. Et quoniam etiam perfecti viri aliquid semper habent, quod renouent, & in quo crescant; neque satis est hac, aut alia quam occasione interdum hoc cogitationem, conacumq; conferre; vos vehementer etiam atque etiam hortor, ut animum ad eius modi exercitationes spirituales identidem refractis, præcipue vero post operam aliquantum in missionibus, alijsque Societatis muneribus collocatam. Ut nimirum cogitemus vias nostras; & quò maiore deinde animo ac viribus ad opus ve-

dea

leamus, interquiescamus interdum, ac  
 espiaremus; Ita demum quisq; nostrum  
 llam verè Prophetæ vocem usurpabit,  
 s meum aperui, & atraxi spiritum.  
 Illud enim & vñus ipse docet, & Socie-  
 atis nostræ parens Ignatius censuit, ac  
 ne adeò in Epistola quadam testatum  
 eliquit, eiusmodi meditationes ( quas  
 Ille arma spiritualia in Constitutionibus  
 ppebat) non modò ad cuiusq; nostrum,  
 ed etiam ad aliorum incolumentem, ac  
 ilutem maximo esse præsidio. Hinc  
 orrò magna Dei cum gloria fieri ut om-  
 es, qui ruderint nostros, cognoscant il-  
 lis, quia isti sunt semen, cui benedixit  
 dominus. Quam ille benedictionem pro-  
 za immensa benignitate confirmet,  
 erpetuoque adaugeat in nobis, ut quos  
 r ipso vita genere, & purgandi, illu-  
 minandique alios munere, Angelorum  
 quorum festum. solemnemq; diem hac  
 ice celebramus) in hac exilio socios es-  
 voluit, his beneficium suam stabilitat,  
 & cumulet in patria: ubi vna cum bea-  
 sis illis spiritibus misericordias Domi-

P. 118.

P. 4. C. 8.

6.5.

ni in

EPIST. DE RENOV. SPIRIT.

ni in aeternum cantetis; & simul cum alijs compluribus eodem per vos inductis,  
ante thronum Dei, & Agni concinatis,  
Redemisti nos Domine Deus in sanguine tuo, ex omni tribu, & lingua, & populo, & natione; & fecisti nos Deo nostro regnum, & sacerdotes; & regnabimus in aeternum. Amen. Roma

3. Kal. Octobris, anno post  
Christum natum.

1583.

Omnium in Christo seruus,

CLAVDIUS AQVAVIVA.

EPIS

EPISTOLA  
R. P. N. GENERALIS  
CLAVDII AQUAVIVÆ

Ad Patres, & Fratres Societatis, de  
Studio perfectionis, & Cha-  
ritate fraterna.

*I*munifici dona lar-  
gitoris, cuius bene-  
ficio vitam, & eam,  
quæ natura nobis in-  
est, & longè diui-  
niorē alteram ade-  
pti sumus, primigeniam apud nos digni-  
tatem suam perpetuò retinerent: & si  
nos, arborum inſtar, ad vitalis fluuij,  
qui cœlestem lœtificat Hierusalem, pa-  
triam nostram, decursum consiti, & ab  
æstu quām longissimè, geluq; semoti, pe-  
rennem illam irrigationem, & sempiternam  
velut patrij soli, cœliq; sereni-  
tatem hauriremus: nihil attineret tam  
grauem nos, & quotidianam in rebus  
nostris, quæ pene in horas dilapsæ fu-  
unt, aut syluescunt, dijudicandis, &

C

prout opus fuerit, repurgādis, nouandis,  
 & alio, atque alio apparatu tuendis,  
 operam collocare. Iam verò cùm perpe-  
 tua, atque infesta mortalis corporis pu-  
 gna grauemur, & sarcina; cumq; quasi  
 stirpes quedam in fiticuloso saltus  
 transpositæ peregrina, aduersaq; gleba  
 conflictemur, mirum nemini videatur, si  
 necesse sit iugem adhibere solertiam, ac  
 velut artem, quæ nos excolat, erigat, ob-  
 tegat, adminiculetur; & adiumenta cō-  
 quirere, quæ ad omnem nobis incolumi-  
 tatem, atque incrementa præsidio sint:  
 non secus atque teneriores quedam, atq;  
 opere topiario eleganter intextæ, aureo-  
 rum malorum arbustulæ, si frigidore  
 cœli plaga, ac perpetuis vexentur niui-  
 bus, singularem cultoris vigilatiam, la-  
 borumq; contentionem desiderant, vt  
 natuam vim suam, & pulchritudinem  
 tueantur. Cum præsertim etiam postquā  
 religioni nomen dedimus, non raro reli-  
 quum fiat in nobis veterum semen ali-  
 quod errorum, ac velut anteactæ vita  
 lolium: praterquam quòd in ea, quæ au-

Neces-  
 sarium  
 esse stu-  
 dium ad  
 perfec-  
 tionē.

spicato

spicato cœpta sunt, transuersa soleat incurrere parum constans naturæ nostri conditio, quæ quantis ponderibus a peiora ferè nos deprimit, tanto maiori bus vigilijs, & quasi lacertis est obnittendum. Ea de re cum verba facere D. Gregorius Nazianzenus, exponeretq; cœlestedonum, quod initio diuinitus accipimus, quām agrè conseruetur, Sauli Regis pertractat exemplum; negatq; null dubitandum esse, quin per inhabitatè spiritum sanctum fuerit ille in spiritualem virum commutatus. Verum, inquit, quia non se totum spiritui præbuit, nec purè aliū in virum mutatus est, quemadmodum oraculo de ipso proditum fuerat, sed improbitatis scintilla pristinæ, malique seminis aliquid in eore stabat, eratq; in eo pugna spiritus, & corporis, notissimis illis tandem iactatus est tragedijs. Et subiicit paulò post; illud tamē hinc animaduertitur, quod tamet si gratia diuina non contingat indignis, nec omnino in malum, & ineptū instrumentum cadat (nam rectè dictum est, etiam

sap. i.

me assentiente, In animā maleuolam nō intrabit sapientia) nihilominus propter mutabilitatem habitus, ac naturae humanae, nequaquam minoris negotij sit, mea quidem sentētia, dignitatem suām, & concinnitatem seruari, quām ab initio verè aptum, concinnumqz reddi, ac dignum effici: præsertim cum ipsa gratia sæpenumero (ut quod omnium malorum nostrorum miserrimum est, & absurdū maximè proferam) fastu quodam animos efferens à Deo deuiciat eos, qui non rectè ad ipsum propius accesserant, eoque modo fiat, ut dum extollimur, deturbemur, quo peccatum fiat supra modum peccans, per rem bonā mihi mortem afferens. Duas nobis res hoc facto, & tam grauibus verbis religiosissimus Pater commēdat, ambas quidem per necessarias ijs, qui à despicatis, ac stolidis domus suæ iumentis conquirendis, hoc est, à vecordibus, ac brutis huius vitæ voluptatibus, & curis abstractis, se in altioris vitæ gnnus recepere. Vnares est, vt Deo se quisque totamen-

te

te deuoueat, nec ullam in seipso vanæ cupiditatis sementem reliquam patiatur. Nam propterea sanctissimus Doctor affirmat, fuisse adhuc in Saule spiritus, & corporis pugnam; neque enim sentiebat, ab ea posse nos penitus immunes esse, dum fragili, fluxoq; corpore distinemur; sed illud modò nos monitos voluit, Si ad Deum, ut inquit Apostolus, in plenitudine cordis accedamus, hoc est, Si & nos metipos exuere, & induere Deū ex animo studeamus, ita possemos, & solere diuinis auxilijs confirmari, ut licet nonnulla resideat rationem inter, sensumq; dimicatio, non ea tamen sit, quæ vel internæ ciuitatis tranquillitatem perturbet, vel in dubium reuocet, uter hac in domo dominetur, atque imperet: sed potius iniicta mens ius suum tueatur, & impetus concupiscentis animæ, ne longius euagentur, coerceat. Contra vero quicunq; ita se Deo, Religioni q; addixere, ut interea loci neque omnem de se curam abijciant, neq; mundo placere velle desinant, minime mirum est, si

magnis periculorū fluctibus agitetur:  
 nam hoc quicquid mali seminis in ipsis  
 residuum est, sensim pullulat, atq; ado-  
 lescit in culmum: & (quod aliquando  
 sibi D. Augustinus fatetur timuisse)  
 quæ tenuissima licia ridebantur, in su-  
 nespene nauticos excrescunt, arctissi-  
 meq; quos implicuere deuinciunt. Itaq;  
 testatur ille, se tunc à Deo, ut nequaquam  
 desisteret, extimulatum, ne, si nō, inquit,  
 abrumperetur id ipsum exiguum, & te-  
 nue, quod remanserat, reualesceret ite-  
 rum, & me robustius alligaret. Altera  
 res est, quād esto, rebus ijs, quas admi-  
 rantur homines, initio nuncium remise-  
 rimus ex animo; tam lubricum tamen, &  
 ad deteriora declive naturæ pondus est,  
 ut quām facillimam conuersionem, &  
 inclinationem tranquilli status cauere  
 nihilominus laboriosum, atque arduum  
 sit, quām ad præclaram aliquam ani-  
 morum dignitatem, & quasi concentum  
 peruenisse: cum præsertim (quod in ma-  
 lis nostris luctuosissimum miseriae ge-  
 nus est) ipsam et erga nos Dei liberali-

tas nonnullos interdum plus nimio iam elatos, sibiq; præfidentes ex cœlestium copia donorum (nisi tanquam in gyrum rationis, ac modestiæ ducantur) ab eodē Deo, ad quem non vt par erat accessere, deducat, atq: abstrahat. Eos igitur præcipites agit, dum attollit incertos, vt satiis inde perspicuum fiat illud Apostoli, peccatum, vt appareat peccatum, per bonum operatum est mihi moriem, vt fiat supra modum peccans peccatum, hoc est (vt Chrysostomus interpretatur) peccatum turpidinis, ac nequitiaæ sua virus satis manifestò prodit, cum sanctissimam planè rem per summum scelus, ac socordiam nostram instruam vertat, ac pestem. Quacirca, nec mihi, nec nobis molestum esse decet, quas possumus, sequi, atque urgere opportunitates ad mētem nostram identidem excitandam, sciētes, fratres à Deo dilecti, electionem vestram, cum quantò maioribus donis aucti videmur, tantò seuerior eorum ratio reddenda sit; & quantò copiosiorem miserationis sua vim erga nos Deus, vl-

tro profudit, consequens etiam sit, ut tātō gravius nostrae tarditati, inertiaeque succenseat, ut, si hoc spectetur, hominum ceterorum, qui se pene totos tenebris mersere, delictis vix conmoueri videatur. Quis cæcus (inquit per Prophetam quendam) nisi seruus meus? aut quis surdus, nisi ad quem nuncios meos misi? ac si aperte profliteretur, ceteros neque cæcos esse censendos, si offusis cælo tenebris videant nihil, neque surdos, si, quibus nihil loquere, non audiant: Verum si qui sint, qui in clarissima luce caligent, & ad nunciorum clamores obsurdescant, id demum cæcitatibus esse, id surditatis argumentum. Id quod, ut planius explicem (tanet si de vobis dilectissimi meliora, quin etiam altiora confidam) nego, ullam nobis excusationem in Dei conspectu profuturam, nisi cum tencamus vitæ cursum, eamque lucem sequamur, quæ nobis, id agente Deo, per famulum suum Ignatium ex Constitutionibus, ex regulis, ex nostræ Societatis instituto, ex eiusdem deniq; optimi pa-

---

rentis,

rentis, dum in humanis ageret, gravissimis monitis, & salutaribus affulget exemplis. Cum præsertim Dei præterea benevolentissima sedulitas quotidie mentibus nostris varie præluceat, & stimulos ad meliora subiçiat: neque hunc velut cum seruis agat, exponens duntaxat, quid à nobis herili more depositat, sed ut carissimos sibi liberos instituat, consiliorum etiam suorum communicatione dignatos. Atque, ut missa alia faciamus, una vox illa Redemptoris nostri (Si diligitis me, mandata mea seruate) cuiusnam pectus non emolliat? sane ac si dixisset, non pœnas denuncio, pollicitationes meas non inculco, non meorum erga vos meritorū rationes exigo, non pono ob oculos præmiorum amplitudinem; sed illud unum; Si diligitis me, perficite quæ iubeo. Quis tam ferus, ac ferreus sit, qui si secum ipse reputet quis loquatur, & quibus id verbis commendet, in usitatā mentis dulcedine non liquefacat, ac fluat? certōq: statuat alacri, atque erecto animo aggredi, quic-

quid perspexerit illius, aut voluntati  
gratum, aut honorificum maiestati. Hæc  
est pars mea, & hereditas mea, canebat  
sanctus David. Sequuntur alij quæ ma-  
xime velint: suas licet, quam longè, la-  
tèq; norint, proferant cupiditates; mea  
verò pars fuerit, Domine, custodire legē  
tuam. Verùm maiora adhuc, atque illu-  
striora iura sunt, ut Diuus annotat Ba-  
silius, quæ nobis quasi Prætorianis mi-  
litibus, aut Regijs cubicularijs sanciun-  
tur, quam quæ promiscuè feruntur in  
vulgo. Eam ob rē nostræ quæ sint par-  
tes, attendamus. Sunt autem illæ, in qui-  
bus sigenda nostra omnis mens, & locā-  
da est, nimirum vt in omnem vitam di-  
uina voluntati obsequiamur, & gloriæ,  
neque Dei seruus alia in re vlla suam  
positam esse existimet vitam, delicias,  
beatamq; tranquillitatem, quam si to-  
tum se fingat, & accommodet ad arbi-  
trium, nutumq; Dei; cuius voluntas to-  
tius est iuris, ac recti certa lex; cuius  
studium, vt ei nos, nostræ solum fælici-  
tatis causa, morem geramus, cuius obse-

quiū

quiun iucundissima quies: ab eo verò  
recedere, extremum malorum omnium.  
Os meum aperui, & attraxi spiritum,  
quia mandata tua desiderabam, aiebat  
Psaltes. Cùm enim os aperuisset neces-  
sariae refrigerationis gratia, restatur,  
duxisse se vitalem auram de cælo, hoc  
est perficiendi, quæ Deo placent, desi-  
derium; quod solum respirationis loco  
velit habere, dum viuat. Deus meus (vt  
ita loquentem David faciamus) in quo  
vivo, moue or, & sum, meo quidem in ea,  
quæ iubeas, obsequio, tibiq; obtemperā-  
di studio perinde sustentor, atque ani-  
mantes respiratu. Itaque sicut corpus  
quouis temporis puncto frigidorem au-  
ram hauriat oportet, ne nativus calor in-  
terclusus extinguitur; ita multò etiam  
magis pene in horas, aut in momenta po-  
tius explenda tua voluntatis amore, ac  
pietate meus animus recreatur. Hoc  
itaq; desiderio quasi quodam oris hiatu  
suauissimam requiro aspirationem, &  
quidem quantò possum creberimam,  
prout huius scena domus, quam inha-

bito,

bito, patiuntur angustia. Neque immemoritò ait, Os meum aperui. Nam, ut savientes tradidere, aspiratio mea uoris excipi, traiiciq; non solet, nisi cum per magnum, & præsentissimum influentis aeris subsidium, vita ne opprimatur, exposcit: ijs igitur verbis sanctissimus Vates declarauit, non sine maximo melioris vitæ periculo, ullis unquam momentis piam hanc aspirationem, qua sub diuine ius voluntatis nostram subiungere cupimus, intermitti: aut fortassis ita vehementibus, incensisq; fludis ad Dei voluntatem capessendam sese inflamatum animaduertebat, ut propter ea se respirandi vicissitudine, tanquam gravis aestus alleuamento, reficiendum putauerit. Hoc denique illud est studium, quod nostræ vocationis ratio nobis imponebat: hoc consilio Societati Iesu nomine dedimus, ut patris, ac dominatoris nostri voluntate nihil habeamus antiquius, & re ipsa præstemus id, quod ex gravissima Constitutionum affeueratione, & ex primis adeo tyrocinij nostri rudimentis

mētis, tanquam cum lacte nutricis exungere visi sumus, nempe, ut Dei voluntatem, cuius interpres Præpositi nostri sunt, nostram esse arbitremur. Quia in re frequēs, ac perennis exercitatio eximiam quandam vim babet efficiendi, ut & in dies maiorem ex illa capiamus voluptatem, & nescio quo sapore, admirabiliq, luce, quæ naturæ facultatem, atque aciem exuperat, perspicue dignoscamus, hoc disciplinæ genus basiſtum, decerptumq, fuisse de cœlo. Id tanquam testimonio dixit Salvator noster ijs verbis (Si quis voluerit voluntatem eius facere, cognoscet doctrinam meam, vtrū ex Deo sit.) Hoc est, eam doctrinam si vita, ac factis exprimere studeamus, arcanos quosdam sensus, & inusitatos afflatus supra consuetudinem, supra mortalitatem nanciscamur, vt propterea sapientiam istam diuino satu fuisse ortam, facile in animum inducamus.

Verūm huius suauitas argumenti meam longius, quam oportuit, prouexit orationem: voluisse enim nō vt alias

---

feceram

---

feceram, pluribus agere, sed breuiter id  
 duntaxat, quod hoc tempus postulabat,  
 exponere. Scripsoram namque alias im-  
 pulsus ea, quæ tunc nunciabatur, Iapo-  
 nicae Ecclesiæ bona fruge, & cohortatus  
 vnumquemque, ut renouaretur spiritu  
 mentis sua, misi etiam, quod nobis ad  
 eam rem promonendam piæ memoriae  
 Gregorius XIII. concesserat, Iobilæum.  
 Nunc cum non ita pridem ex Sinarum  
 regnis recens orta esset occasio, ut ex  
 eius rei latioribus initij, quod Dei mu-  
 nus est, cognoscere possestis, alterum pu-  
 tavi mittendum, quod à Sanctissimo  
 Domino nostro Sixto V. impetravimus;  
 in quo illud adhuc amplius est, quod ad  
 bonum Societatis nostræ statum, eiusq;  
 fæliciores progressus à Deo impetrar-  
 dos concessum est. Inde planum fit, &  
 quanta fit huiusc rei magnitudo, &  
 quantò officij nostri maior obligatio,  
 quanta denique in unoquoque nostrum  
 fit posita vis, ac facultas, ut eorum, quæ  
 agimus, secundos exitus consequamur.  
 Rei magnitudo, inquam, neque enim so-

lum

lūm ad Dei obsequium per se valet  
 quamplurimum prosperitas, ac perfecta  
 pietas Societatis nostræ; sed etiam, si  
 cogitationem intendas in omnia studia,  
 quæ nostrates in Iaponiorū, Sinensium,  
 aliarumque gentium salutem conferunt,  
 certè nec ad animarum lucra, nec ad  
 Dei gloriam ut oportet amplificandam,  
 conatus nostri momentum nullum habi-  
 turi sunt, nisi sua ipsa Societas vi ac  
 firma valetudine cohæreat. Nam imbe-  
 cillum si fuerit, nec probè affectum cor-  
 pus, eiusque membra in suis obeundis mu-  
 nijs languescant, nullum cuin laude cur-  
 sum, seu pugilatum adorietur. Dixeram  
 adhuc, Officij nostri maior obligatio:  
 Nam si (ut superioribus literis de spiri-  
 tu renouando fusijs disputau) religio-  
 fissimam vitæ rationem à nobis Deus  
 exigit, ut proximis adiuuandis Societa-  
 tis industria sit salutaris, quanto seue-  
 rijs reposcet, ut ipsa Societas non modò  
 nihil per nos de statu declinet, sed ut  
 vigilantia potius, & contentione nostra  
 ad ampliora se tendat, atque erigat?

---

Quam

---

Quam sane ad rem, nec leue nobis calcar accesserit, si cogitemus, ex nobis vniuersis corpus unum coagmentari, eamq; esse membrorum inter se consensionem, ut unicuique pertinescendum sit, suone vitio in reliquum omne corpus aliquid redundet periculi. Mirum, atque horribile plane est, dignumq; ob quod ambaudientium aures (ut scripturæ loquuntur) meritò tinniant, meminisse, apud Israelem, duce Iosue illustrem, Deo autem Principe, ac moderatore gloriātem, & tunc eius iussu eductum in aciem, propter unius Achan furtum de anathemate Hiericho, quantum totis pene castris turbatum sit, fusis ab hoste terminibus fortissimorum Israel, & Deo severè denunciante, Non poterit Israel stare ante hostes suos, eosq; fugiet, quia pollutus est anathemate: & quod longè magis horrificum est, Nō ero, inquit, ultra vobiscum, donec conteratis eum, qui huius sceleris reus est; & quamvis unius esset sacrilegium, vniuersos tamen (ut annotat Augustinus) afflixit, ac percus-

lit:

lis: *Vt non, inquit, se solum quisque curret in populo, sed in uicem sibi adhibeant diligentiam,* & tanquam vnius corporis, & vnius hominis alia pro alijs sint membra sollicita. *Quo sane facto sempiternus Iudex indicauit, quanta sit singularium in aliquo cœtu, ac sodalitate communitas, cum eorum nullus seorsim solus censeatur, sed singuli sint quarundam partium instar in toto.* Vides, inquit Chrysostomus, quomodo vnius peccatum toti populo vindictam accersit? Quomodo Deum aduersus multitudinem hostem reddidit? Sed bona sunt tua iudicia, Domine, & ad nostram utilitatem dispensata; lues quedam est peccatum: per ultionem euulgatur, ac traducitur apud omnes, ne corrumptat omnes; ut ubi cognoverint, quantas minas una pepererit transgressio, fugiant ultionem, de multis alioqui sumendam eternam vindictam. Eam ob rem viri sanctissimi, qui & verae humilitatis spiritu prediti, se nūquam humanis exutis vitijs agnouere, & caritate incensi proximorum

De ver-  
bis Isa-  
yæ, Vidi  
dominū  
Hom. 1.

zebo

pist. 7.  
alijs.

zelo seruebant, sua peccata (quod de  
Catherina Senensi, alijsq; proditum est)  
malorum omnium, quibus Ecclesia ve-  
xabatur, causam dedisse putabant. Iam  
verò nobis, quos non modò communis il-  
la vnius Ecclesia necessitudo cōnectit,  
sed adbuc proprius quidam eiusdem  
instituti, ac vocationis nexus astringit,  
quantò magis metuendum est, ne quod  
priuatim à singulis delinquitur, graui  
totius corporis malo luatur, ac vulnere?  
Neque luatur modò, sed periculosa etiā  
imitatione exempli serpat longius: ea  
nanq; res procliuus ad perniciem, cum  
semel cœpit, labitur. Hac porrò de cau-  
sa paulò ante dixeram, in unoquoq; no-  
strum magnam positam esse vim, ac fa-  
cultatem, ut eo sit loco Societas, qui no-  
strum omnium respondeat optatis; cum  
non modò possimus à Deo castissimis  
precibus id impetrare, quemadmodum  
& veram exteris gentibus religionem,  
& Ecclesiæ splendorem pristinum; sed  
etiam nobis, qui vinculo consociamur  
arctiori, diuinam deme ebimur benigni

tatem,

tatem, quo plenis misericordiae oculis aliquando respiciat, ac subleuet Societatem uniuersam. Hinc & illud existet, si unumquodq; huius corporis membrum meliore cultu seipsum perpoliat, atque exornet, consequens esse, ut ex singulorum partium ornamentis totius etiam nitor, ac pulchritudo splendescat. Ex ijs planum fit, & quæ sit obligatio singulorum, & quæ huius operis magnitudo, ut q; totius corporis robur, ac valetudo cum statu cuiusq; partis implicita sit, & coherereat. In eum igitur usum curatum est, ut Sanctissimus Dñs Noster, Sixtus V. ex Ecclesiæ thesauro Iobilæum istud nostræ promeret Societati. Quod si nequissimus Satan, cū indignissime ferat, diuina manu, & Societatis operatam multis orbis terrarū regionibus fraudari setam multiplici spe præda, & rapinorum facturus est, quod in ipso erit, fine nullū huius vineæ septa diruendi, obtendivites, quatiædi turrim; satis patet, quāta nobis vigilantia, quā sorti aīo, ac virtutibus exaggerato, perditis eius cona

tibus

tibus obuiam sit eundum. Itaque prouidendum est, si qua irruptio facta sit uspiam, ut ad repugnandum accurramus vniuersi, ijsq; malis non in praesens modo, sed etiam, quoad eius fieri potest, prospiciamus in posterum. Quinetiam ut seduli vinitores non cauent solum, ne exterminet vineam aper de sylva, & singularis ferus depascatur eam, sed in nouos etiam satus, traduces, repastinationes, propagines, quibus vitium feracitas, ac decor augeatur, incumbunt; ita nobis quoque omni ope, atque opera elaborandum est, ut non modo nibil detrimenti Societas capiat, sed ut in dies uberior ex ea prouentus, ac vestigia redundet.

Porrò, quoniam singulari Dei beneficio (id quod & mihi, & toti Societati accedit iucundissimum) renouatio spiritus, & piae meditationes, quibus superiore Iobilo vacatum est, mirificos nostris fructus peperere, dubitandum non est, fore, ut minimam hanc familiam eosdem, quas antea, exercitationes iteran-

tem,

tem, noua Deus liberalitate, ac misericordia prosequatur. Quocirea consimili nunc ritu, modoq; peruelim (qua de re Præpositis Provincialibus mādat per-scribentur) ad hoc alterum Iobilæum nos comparemus, eoq; audiūs, quod nūc agimus de conseruando, amplificandoq; Societatis statu; sed & quicquid hac de re tunc à nobis delibatum est, ad idem denuo gustandum magis, ac magis nostram acuet auditatem. Deum itaque etiam, atque etiam supplex obtestor, ne mea causa, culpaue, pīj conatus, ac cogitationes vestræ concidant, aut retardē-tur; vosque pro ea, qua omnes ex animo complector, benevolentia, oro vehemen-ter, atque obsecro, ut grauem, acremq; curam suscipiatis de vestris ad absolu-tam pietatem progressionibus. Et quan-quam superioribus de spiritu renouan-do literis meis denuo, attenteq; perlegē-dis, multò verò magis Examine, Confes-sionibus, Spiritualibus exercitijs, & paulò prolixioribus cum Deo congres-sibus ineundis, ex eius incredibili be-

neficentia

nefidentia consequuturos nos confido, ut  
ut plane intelligatis, quæ sit spes voca-  
tionis vestræ, & quid sit ambulare di-  
gnè Deo: Non committam tamen, ne hæc  
nactus opportunitatem, duas speciatim  
ad res vos etiam, atq; etiā adhorter: que  
ad id, quod nunc agimus, opitulāte Deo,  
ponderis plurimum videntur habitura.

Quarum prior est, ut ita nobis mutua  
inter nos caritas curē sit, expurgatis pe-  
nitus, abiectisq; ex animo velut pesti-  
bus, parum benevolis Nationum inter se  
studijs alijsq; id genus; perinde atque  
hac vna re contineretur (nam verè con-  
tinetur) Societatis incolumentas omnis,  
ac prosperæ res: studeamusq; optimam  
parentem nostram restituere in anti-  
quum ( si qua ex parte is veterasceret)  
nitorem, ac iucundissimam beneuelen-  
tiam, quæ nascentis Societatis membra  
vinciebat. Nam si Sociorum multitudi-  
ne aucti sumus, caritatis tamen ampli-  
tudo nec hominum numero, nec locorum  
distinguitur interuallis. Quinetiā lege-  
re memini apud D. Machariū; Sæcti

spiritus

spiritus caritate in eam interdū hilari-  
 tatem, atq; amoris vim excitari, inflam-  
 mariq; pectus humanum, vt oēs homines  
 nullo proboru, improborumne discrimi-  
 ne, intimis, si fieri posset, pre cor dīs suis  
 cōdere vellet, & collocare. Quantò ma-  
 gis hoc tanquam pensum ijs reddendum  
 est, quibuscum fraterna nobis necessi-  
 tudo multis nominibus intercedit? quæ  
 non qualem qualē à nobis amorem, sed  
 eximium quandā reposcit, ac vegetū, vt  
 S. Basilius tradit: qui cū quereret, qua  
 nā inter nos benevolentia copulari nos  
 oporteat? ea respondet, quā Christus Dñs  
 declarauit ijs verbis (Diligere inuicem,  
 sicut dilexi vos: maiorem dilectionem  
 nemo habet, quam vt ponat animā suam  
 quis pro amicis suis) Quòd si ponenda  
 anima est, quomodo non multò magis in  
 ijs, quæ minoris pretij sunt, necessariò  
 adhibenda est animi promptitudo, nō ea  
 re, vt humanis officijs faciamus satijs,  
 sed eo cōfilio, vt Deo placeamus, & uti-  
 litati cuiusq; cōsulamus? Id quod haud  
 molestū, ac difficile nobis erit, si re ipsa

Reg.  
bre. in  
interr.  
162.

Ioa. 15.

præste

præstemus, quod amantissimus Pater Noster Ignatius tertia parte Constitutionum (Id quod etiam in decimam septimam Summarij regulam transcriptum fuit) commendat; Crebro, inquit, admonentur, ut in omnibus quærant Deum, exuentes se, quantum fieri potest, amore omnium creaturarum, ut affectum uniuersum in ipsarum Creatorem conferat, eum in omnibus creaturis amando, & omnes in eo, iuxta sanctissimam ac diuinam ipsius voluntatem. Quæ cum ita sint, non obscurè intelligitur, quantum à recta via aberrent, qui priuata quadam communione, vel generis, & consanguinitatis, vel consimilis naturæ, ac morum, vel gentis, aut patriæ, abducunt se sinunt in eo nexus, atque animorum coniunctione, quæ inter nos esse debet.

Et quanquam primis meis ad Superioris literis, quibus exposui, quanam ratione nostris inter se, & cum externis agendum sit, attigi nonibil ea dere, ac breuiter indicavi, quanta & P. Ignatij fuerit, & mea nunc sit solicitude, ne

quid

quid aduersus hanc spiritus unitatem peccetur, ut pote multò magis quām credi possit, necessariam: pro rei tamē magnitudine, & ne zīzaniorum author, dū aliud agere videtur, simulata nescio qua specie recti, supponat aliquid suorum seminum, hic etiam paucis vose ad re commonefaciendos putauit. Valde namque formidandum est, ne sicut olim paucorum culpa, ut loquitur D. Hieronymus, quanquam in re dissimili, ingemiscensorbis terrarum Arianum se effemiratus est, ita vitio eorum, qui in sedandis animi motibus non multum operæ posuerunt, quique, ut ait P. Ignatius, nec ordinem, nec vniōnem ferre possūt, cūm lacrymis aliquando miretur Societas, non eam fecesse quæ fuerat, sed tāquam effæto iam corpore defloruisse. Cum enim ab ortus sui primordio, nulla habita dissimilium nationum ratione, ex mutua amicorum coniunctione & coagmentata sit, & adoleuerit, si alio paululum deflecteret, Aegyptum non egressa sane, sed ingressa, lingua, quam

non nouerat, audiret. - *Huic tam pernicioso, tamq; pestilenti morbo opportune medetur, si castè, integreq; seruetur memorata Constitutio; ut quanti sit ea momenti, facile appareat, cum possit, si eius usus exolescat, tam grauis nobis labes, & calamitas impendere. Itaque mone mur, in omnibus amandum esse Deum, & omnes in Deo. Id quod si vigeat, & nationum, & personarum ruet omne discrimen, ac delectus. Nam si Deus in ijs, quos diligimus, diligendus est, is ubicumq; fuerit, eò se noster amor tendat, ac porrigit oportet: & quidem vehementior in eos, apud quos luculentius diligendiratio, qui Deus est, elucet, atque eminet. Itaque pie diligentis animus, siue Dei donis, quibus enitescunt alij, delectetur; siue alios ijs, quibus carrent, ornamenti cupiat honestari, in utrisq; sane Dei, eorumque, qua Dei sunt, & amans, & appetens est. Eam ob rem neque ex alienis virtutibus, ceterisq; rerum bene gerendarum facultatisbus (in ijs enim Deum purior animus*

intue

intuerur) inuidendi, obtrécandiue, sed agendi gratias potius, Deiq; munificētiā collaudandi causam nactum se esse putat: neque illi ea, quæ peccantur ab alijs, indignationem, ac stomachum mouent, sed benevolentissimam potius cōmiserationem, & vehemens studium, ut ad virtutum decora, quæ in eo desiderantur, paranda proximus conualescat. Atq; in hoc posita est omnis laus adamantis, & querentis Deū in fratribus, ut eum agnoscat, & complectatur, ubi cunq; sit: percipiāt viciſſim, ut uberiore manu suas ille opes impertiat, & tanquam presentem se præstet, sic ubi minus adesse videatur. Hanc amandi viam si insistamus, erit in improbis etiam, quod amemus, nempe naturam, & conditoris imaginē, optātes, ut Dei similitudo rursus in eis elucescat. Eoru autem, qui Dei amicitia, gratiaq; dignātur, hoc singulare, ac cœlestē ornementum feremus in oculis; auebimus etiam, ut iūdem tā preciosarum mercium pleniore copiā cumulētur. Sicut autē diuinæ gratiæ cōmunio

§imile.

tam late patet, ut in ea nihil inter Barbaros, Schytas, ceterasq; gentes intersit; ita si quis cogitationem defigat in Deo, in nullo hominum prorsus desiderabit, ac requiret, quod diligit, cum ex Deo, qui presto est omnibus, dimanet ad universos satis magna causa, & quasi communis fons amoris; non secus atque ad conspiciendos colores quo suis communis aliquaratio suppetit, sine lux ea sit, sine color. Ad hæc sentiendi appetendiq; vim (ut à Philosophis prodicium est) ea re, in quam percipiendam intenditur, oportet esse vacuam, ut multas adres aduerti, adhiberiq; possit; alioquin ad aliud nihil pateret, quam ad id, quod in ea fixum esset, atque inditum: Sicut oculorum sensus si colorum uno aliquo esset infectus, ad reliquos caligaret; nam si viridi imbueretur, virescere putaret omnia, rubescere, si coccineo, atque in eundem planè modum de alijs, quorum si quempiam natura sibi insitum nactus esset, non posset cæteris oblectari: Non aliter sane nisi voluntas nostra

priuatos

priuatos amores , ac propensiones depo-  
nat, atque exuat, beneuolentia suæ vim  
in res vniuersas propter Deum , ex quo  
omnia, per quem omnia , & in quo om-  
nia, sunt , deriuare non potest ; sed si ad  
patriam, gentemq; suam animus adhæ-  
rescat, eorum modo colet amicitias, qui-  
buscum patriæ , & gentis communione  
copulatur. Idem eueniet , si necessario-  
rum suorum consanguinitate delinitus  
carni tantum , & sanguini deseruiat:  
par de reliquis iudicium. Quod si infæ-  
liciter agi putaremus cum oculis, quorū  
videndi vis super colorem vnum videat  
nihil , quid de voluntate , si in amando  
similiter affecta sit, sentiendum ? certè  
neque corporis oculi, quos cum muscis,  
& culicibus communes habemus , ad  
quarendum, videndumque Deum vñ sui  
possunt esse, neque vlla oculorum, sicut  
voluntatis, virtute boni nominamur, &  
sumus. Itaq; summa òpe nitendum est, vt  
denudetur volūtas, & ab omnibus vin-  
dicetur affectibus, quo liberiuseam cu-  
ram & cogitationem induat, qua Deo

soli quærendo, amandoq; dicata est. Hac  
 enim amor & defæcatur liquidum, &  
 omnes ampliatur in partes. Huc pertinet  
 celitudo illa animi, & amplissima ca-  
 ritas Apostoli Pauli, cuius D. Chrysostomus non modò egregium laudatorem,  
 ac præconem, sed & præsentem quodā-  
 modo se præbuit spectatori ē. Digna pla-  
 neres, quæ nobis afferat admirationem,  
 & pudorem incutiat. Ea verè mirific-  
 licet in tot vigilijs, ærumnis, periculisq;  
 aditis animarum causa, quas Christo pa-  
 rere studebat, eluxerit; priuatim tamen,  
 ac præter modum (ut idem S. Doctor ob-  
 seruauit) vim suam exprompsit in amo-  
 rem, sedulamq; curam, qua complexus  
 est Onesimum. Servus is erat, & quidem  
 profugus ab herili domo, quam & furto  
 vexauerat: eum tamen Apostolus, quä-  
 uis omnium Ecclesiarum pressus solici-  
 tudine, vnicè dilexit. Nam illi & venia  
 deprecatur à Philemone, & tam inusi-  
 tatum habet honorem, ut eum & filium  
 suum in vinculis, & viscera sua, & al-  
 terum se nominare non dubitet. Hæc ei

præsta

Hō. de  
 profe-  
 du Euā-  
 ge. in il-  
 ud. sine  
 occasio-  
 ne, siue  
 verita.  
 Christ.  
 unnu-  
 cietur.  
 Aposto.  
 Pauli  
 caritas.

Epi. ad  
 Phile.

præstabat Apostolus, quia, ut ait Chrysostomus, non hoc considerabat, quod unus esset, qui peccauerat, & præsidio egeret, sed quod homo esset. Homo dignissimum Dei animal, & propter quem, nec unigenito suo pater pepercit. Non enim mihi hoc dicas, quod sit fugitius quispiam, vel latro, vel fur, vel facinorosus, vel quod sit pauper, abiectus, vilis, & nullius frugis, sed cogites, quod pro ipso mortuus est Christus, sufficiatque tibi, ut pote idonea sollicitudinis causa. Cogita, quantum illum esse necessarium sit, quem tantus Christus ita appretiatus est, ut nec sanguini suo pepercerit. Neque enim, opinor, si Rex pro aliquo occidi vellet, quereremus argumentum aliud, num magnus quispiam ille sit, quem rex tanti facit. Iam vero perpedamus, quanto dignandi sint amore, qui non serui, sed fratres nostri, non fugitiui, aut fures, sed saeculi sunt contemptores, abdicatis omnibus, in eandem nobiscum conscripti militiam, iisdem castris, signisq; centuriati ad quotidianos labo-

res, atque excubias, in Deit tandem adoptionem, & hereditarium regni ius adsciti. Nihil igitur mihi antiquius, nihil in optatis magis est, quam, ut quætamaxime possumus studio, conglutinemur inter nos mutua necessitudine caritatis, qua ab Apostolo merito dicitur vinculum perfectionis. Nam & cum demum præstisset nobis videbatur Deus, quod desponderat per Sophoniam; Reddam, inquit, populis labium electum, ut inucent omnes in nomine Dñi, & seruiant ei humero uno. Labium verè electum. neq; enim in linguis omnibus illa pretiosior, neq; ad loquendum, audiendum ue iucundior, neq; adres bene gerendas valenter, quam id linguæ genus, quod animorum, consiliorum, operumq; conjunctione fraternus amor format, atque instruit. Hinc enim existit Deo famulatum tanta consensio, ut uno quasi humero, quicquid est onerum, portare videantur. Sed & illud memoria repetendum, cum Deus sacrilegos Turris Babel architectos, ac molitores ab opere, quod

stultè,

Col. 3.

Soph. 3.

stulte, & aduerso numine machinabātur, arcere, & tanquam disturbare statuisset, id demum non aliter profecisse, quam dissimilium confusione linguarū: tantum valet ad res interturbandas dissidium quodvis, etiam linguarum, tametsi magna foret inter illos consilio-rum, voluntatunque conspiratio. Nos contra si vias, ac spirituales domos, iuxta S. Petri sententiā, in nostris, proximorumque mentibus extiruere conten-dimus, & ad muros felicioris Hierusa-lem, pro quibus ut benignè faceret Do-minus in bona voluntate sua, David castissimè precabatur, ex ædificando aliquid afferre momenti, idem iugum trahamus oportet, & ad unius linguae consortium redeamus: alioquin labores quidem magni, laborum fructus pene nullus.